
58 59

9. VĚTA JEDNODUCHÁ A SOUVĚTÍ 

Chceš-li vědět, z kolika vět jednoduchých se skládá souvětí, musíš si spočítat přísudky – pozor – 
přísudky, nikoli slovesa!

1.  Napiš, zda se jedná o větu jednoduchou nebo souvětí. V případě, že se jedná o souvětí, napiš, 
z kolika vět jednoduchých se skládá. Označ přísudky. 

1. Nevěděla jsem, kdy se vrátím, protože jsem musela ještě do města, abych nakoupila na zítřejší oběd. 
2. Už jsem jí řekla, ať mi znovu nevolá. 3. V kamnech pěkně hoří. 4. Jindřich se rozhodl, že odjede v so-
botu na hory. 5. Co tam číháš? 6. Nedočkavě jsem čekala na zprávu, která pro mě byla velmi důležitá. 
7. Nejdříve jsem si nakrájel cibuli, potom jsem rozklepl vajíčka a usmažil je. 8. Marušku zajímalo, kdy 
přijde Ježíšek, protože se už hodně těšila, až bude rozbalovat dárky. 9. Ondřej, ten se hodně učil. 10. V te-
levizních zprávách říkali, že školy budou dva týdny zavřené, ale nám se to vůbec nelíbilo. 11. Říkáš mi to 
proto, abych tě litovala? 12. S maminkou jsme milovaly nákupy oblečení, hlavně po Vánocích. 13. Najednou 
jsme zaslechli místní rozhlas, kde nás informovali o drakiádě, která se měla konat tuto sobotu. 14. Srna 
přivedla svá mláďata na louku. 15. Hokejový zápas našeho týmu nedopadl zrovna nejlépe, jelikož se 
nám zranili hned dva hráči, Pastrňák a  Krejčí. 16. Musela jsem na to zapomenout. 17. Až pojedu do 
Prahy, plánuji navštívit naši babičku, která bydlí ve Vršovicích a se kterou chodím pokaždé na Staro-
městské náměstí. 18. Pojedu tam, do Prahy. 19. Můžeš mi půjčit novou knihu vypovídající o životě Bo-
ženy Němcové? 20. Nedělej si srandu.  

2.  Doplň do souvětí čárky. 
1. Už ani nevím kdy jsme byli naposledy u moře protože rodiče nyní šetřili na nový vůz. 2. Když udeřily 
mrazy brávali jsme na noc naši kočku domů a přichystali jsme jí misku s mlékem a deku na které lehá-
vala. 3. Včera jsem potkala ve městě naši sousedku a tudíž jsem ji pozvala k nám na čaj. 4. O loňských 
Vánocích nás schvátila chřipka a proto jsme museli ležet v posteli pít teplý čaj a posunout Štědrý den 
o pár dní. 5. Letos v lednu čekaly naši republiku prezidentské volby do nichž se přihlásilo hned několik 
kandidátů. 6. Slyšela jsem že už se opět blíží jarní prázdniny a tak jsem začala vyhledávat místa která 
bychom mohli během nich navštívit. 7. Dnes večer uvařím vynikající jídlo ale potřebuji abys mi na to 
nakoupil několik ingrediencí. 8. Tatínek nás pozval do města protože bylo horko a měl chuť na zmrzlinu. 
9. Teta Lada měla přijet na autobusové nádraží v deset hodin avšak autobus měl zpoždění a dorazila 
o dvacet minut později. 10. Před obchodem se shromáždilo několik lidí jelikož čekali až se vrátí paní 
prodavačka od lékaře kam nutně pospíchala již brzy ráno. 11. Babička se těšila až k ní opět přijedu 
plánovali jsme si totiž že se vydáme do cukrárny kde mají pěnové indiány. 12. Eliška byla opět nemocná 
a tak její maminka musela zůstat doma zatímco potřebovala jít do nakladatelství a pracovat na nové 
knížce. 13. V hodinách dějepisu jsme se učili o punských válkách i když nás to příliš nebavilo raději jsme 
se učili o Marii Terezii. 14. Jakmile napadl první sníh děti se domluvily šly ven a snažily se postavit sně-
huláka. 15. Buď zůstaneš doma nebo spolu půjdeme na procházku. 16. Rád bych dokoukal fi lm na nějž 
jsem se dlouho těšil trval ovšem více jak dvě hodiny a proto mě maminka zahnala do postele. 17. Tady 
si sedneš abys hezky viděl. 18. Nedonesla domácí úkol protože si zapomněla sešit ve škole. 19. Pokusi-
li jsme se upéct domácí chléb ale nepovedlo se nám to. 20. Ráno jsem bratrovi vyprávěla co všechno 
se mi v noci zdálo.

3.  Vytvoř větné celky dle zadání.

a) věta jednoduchá 

b) souvětí složené ze dvou vět jednoduchých 

c) souvětí složené ze tří vět jednoduchých 

d) souvětí složené ze čtyř vět jednoduchých

e) souvětí složené z pěti vět jednoduchých

4.  Rozhodni, zda je tvrzení správné. Chybu oprav.

Tvrzení ANO/NE Oprava

1.  Kdykoli jsem potřebovala 
pomoci, nabídla se mi, i když to 
bylo pozdě večer.

souvětí – 4 VJ

2.  Chtěla jsem si zacvičit, ale měla 
jsem hodně práce a potom mě 
přemohla únava, a tak jsem šla 
raději spát.

souvětí – 5 VJ

3.  Neřekli nám, kdo získal největší 
počet bodů a kdo postoupil do 
fi nále.

souvětí – 3 VJ

4.  Tudy, kudy šel můj kamarád, 
jsem v životě nešel.

souvětí – 3 VJ

5. Pomeranče nechal úplně shnít. souvětí – 2VJ

6.  Při pohledu na hodinky jsem se 
vylekal, protože jsem měl být 
dávno na cestě domů,

souvětí – 2 VJ

7.  Na louce stála víla, která čichala 
ke květině a najednou začala 
tančit, jako by byla omámena. 

souvětí – 6 VJ

8. Brzy usnu, dobrou noc. souvětí – 2 VJ


